
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

Determina a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento dei coordinatori della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione – anno 2018. 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali ad interim della Direzione Regionale 

delle Marche, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita 

I.V.A. 06 363 391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Direzione Centrale Risorse umane e organizzazione – Settore Sviluppo 

organizzativo – Ufficio Formazione e digital learning ha inviato la nota prot. 8327 

del 22/05/2018 con cui segnala la necessità di attivare un corso di aggiornamento di 

40 ore riservato a un tecnico dell’Agenzia in possesso dell’abilitazione al ruolo di 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

- il tecnico abilitato nell’ambito della Direzione Regionale delle Marche è l’ing. 

Fabio Lodolini 

- Nella stessa nota l’Ufficio Formazione evidenzia che, laddove sull’argomento non 

esistano convenzioni CONSIP o il servizio sia assente sul MEPA, il corso in 

questione può essere acquistato presso gli Ordini dei professionisti tecnici 

(Architetti,  Ingegneri, Geometri  competenti per provincia) 

- Questo Ufficio  ha richiesto con mail del 09 novembre 2018 alla Federazione Ordini 

Ingegneri Marche la disponibilità di corso di aggiornamento per coordinatori per la 

progettazione e per l’esecuzione dei lavori da effettuarsi entro il corrente anno; 

-  Con mail del 09 novembre la Federazione Ordini Ingegneri Marche ha segnalato un 

corso di aggiornamento e-learning di 40 ore che si compone di n. 15 unità didattiche 

ciascuna con uno specifico argomento; 

- Visto il programma del corso in questione 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

sussistono le condizioni regolamentari per procedere all’affidamento diretto, così come 

riportato nella scheda B.b.4 del MIP, essendo l’importo inferiore al valore soglia di € 

40.000,00 più IVA 

 

 

 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003421.22-11-2018-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

VISTO: 

 

il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. 50 del 2016; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’ Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale Marche è di € 

300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la disposizione di servizio n. 21/2018 Reg. Int. 1286 del 07.05.2018 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale al dott. Carmine Caso, Capo Ufficio Risorse 

materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento 

diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

che non esistono convenzioni CONSIP in materia e che l’importo è inferiore a € 

1.000,00 

RITENUTO CHE 

 

si può procedere con l’affidamento diretto ai sensi della scheda B.b.4 del MIP 

dell’Agenzia delle Entrate; 

DETERMINA  

 

di iscrivere l’ing. Fabio Lodolini al corso di 40 ore suddivise in n. 15 moduli 

organizzato  dagli Ordini degli Ingegneri delle Marche in collaborazione con la 

Federazione Ordini Ingegneri Marche e con ETrain  da fruire in modalità e-learning 

per ottenere l’attestato che consente il mantenimento del ruolo di coordinatore per la 

progettazione e di coordinatore per l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 188,53 al 

netto dell’IVA non dovuta. 

 

 

IL CAPO UFFICIO ad interim 

Carmine Caso 

Firmato digitalmente 

 

 

⌧Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

X Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze derivanti 

dal presente affidamento. 

 

⌧Numero del CIG assunto in data  20/11/2018  n. ZC125D8EF3  

 


